
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 423 del 28-10-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 423 
del 28-10-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE II DEMOGRAFICI E SOCIALI 
Numero di Settore: 55 
 

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER L'INDIVIDUAZIONE 
DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE DI 
UN PROGETTO A SOSTEGNO DEL SUCCESSO FORMATIVO 
DELLE TRANSIZIONI VERSO IL LAVORO DEGLI STUDENTI 
CERTIFICATI AI SENSI DELLA L. 104/92, IN ATTUAZIONE 
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 739/2024 
APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 

CONSIDERATO CHE: 
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024-2026 e relativi allegati; 
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e relativi allegati; 
 con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”, 
affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare in attuazione 
delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi 
dell’ente; 

 con Delibera di Giunta Comunale n 30 del 23/04/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026 e relativi allegati; 

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, è stato assegnato incarico di Posizione Organizzativa 
del Settore II Demografici/Cimiteriali/Servizi alla Persona/Servizio Notificazioni alla Dott.ssa Monica 
Barbi con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2024; 

 Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, non si 
trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 DLGS 36/23 

VISTI i poteri conferiti dal D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 423 del 28-10-2024 

• Il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 
contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, approvato con Delibera del Consiglio Comunale nr. 28 del 
21/06/2022; 

• Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTI gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento delle entrate e di 
impegno delle spese; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.183 del T.U.E.L. è stata accertata la compatibilità del programma dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

VISTI: 
• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

ed in particolare: 
• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• gli articoli 183 e 191, del D.Lgs. 267/2000, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
• il D.lgs. 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 126/2014; 
• il CCNL 2019 – 2021, Comparto Funzioni Locali, sottoscritto in data 16/11/2022; 
• gli ulteriori riferimenti in materia contenuti nei precedenti CCNL di comparto per quanto ad oggi ancora 

vigenti; 
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”. 
 

PREMESSO che: 
la Norma costituzionale (art. 118, quarto comma) prevede che “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e 
Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 
Il testo Unico sugli EE.LL. (D.Lgs. 267/2000 art. 3 quinto comma) prevede che “i Comuni e le Province 
svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 
il Consiglio di Stato sottolinea come non vi siano regole pre-confezionate da autorità munite di pubblici poteri, 
nel momento in cui alcuni soggetti, perlopiù comunitari (famiglie, associazioni, ecc.) agiscono come cittadini 
“attraverso l’assunzione di compiti, la risoluzione di problemi pratici compresenti in una collettività, la gestione 
di attività coerenti allo sviluppo della comunità stessa” trattandosi di “manifestazioni originarie e non 
comprimibili di cittadinanza societaria”; 
la Legge 383/2000 “Disciplina delle Associazioni di promozione sociale” secondo la quale all’art. 1 “La 
Repubblica riconosce il valore sociale dell’associazionismo liberamente costituito e delle sue molteplici attività 
come espressione di d partecipazione, solidarietà e pluralismo; ne promuove lo sviluppo in tutte le sue 
articolazioni territoriali, nella salvaguardia della sua autonomia; favorisce il suo apporto originale al 
conseguimento di finalità di carattere sociale, civile culturale e di ricerca etica e spirituale”; 
la Legge 383/2000 stabilisce all’art. 4 che le associazioni di promozione sociale traggono le risorse 
economiche per il loro funzionamento e per lo svolgimento delle loro attività anche da contributi di enti locali 
“anche finalizzati al sostegno di specifici e documentati programmi realizzati nell’ambito dei fini statutari”; 
il Decreto Legislativo 3 Luglio 2017, n. 117 e ss.mm.ii., “Codice del terzo Settore” all’art. 2 riconosce “il valore 
e la funzione sociale degli enti del Terzo Settore , dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della 
cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo” e che “ne è promosso 
lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne è favorito l’apporto originale per il 
perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con 
lo Stato, Regioni, Province autonome e gli enti locali”; 
 
RICHIAMATA la determina n. 327 del 03/09/2024 “avviso pubblico per la co-progettazione con enti del terzo 
settore di un progetto a sostegno del successo formativo delle transizioni verso il lavoro degli studenti certificati 
ai sensi della l. 104/92, in attuazione della deliberazione di giunta regionale n. 739/2024. “; 
 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione scadeva il giorno 
03/10/2024 ore12.00; 
 
DATO ATTO che entro il termine suddetto è pervenuta n. 1 istanza di partecipazione tramite PEC con 
prot.13790 del 01/10/2024; 
 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 423 del 28-10-2024 

VISTA la determina n. 320 del 09/08/2024 “misure a sostegno del successo formativo e delle transizioni verso 
il lavoro degli studenti con disabilità, in attuazione della deliberazione di giunta regionale n. 739/2024. 
accertamento contributo”. 
 
RICHIAMATA la determina n. 361 del 03/10/2024 “avviso pubblico per la co-progettazione con enti del terzo 
settore di un progetto a sostegno del successo formativo delle transizioni verso il lavoro degli studenti certificati 
ai sensi della l. 104/92, in attuazione della deliberazione di giunta regionale n. 739/2024. nomina commissione 
valutatrice“; 
 
RICHIAMATA la determina n. 394 del 08/10/2024 “procedura selettiva pubblica per l'individuazione di enti del 
terzo settore per la co-progettazione di un progetto a sostegno del successo formativo delle transizioni verso il 
lavoro degli studenti certificati ai sensi della l. 104/92, in attuazione della deliberazione di giunta regionale n. 
739/2024. approvazione verbale della commissione valutatrice per l'ammissione ai tavoli tecnici di 
co-progettazione“; 
 
PRESO atto che si è svolto un tavolo di coprogettazione con l’associazione ammessa  

 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emila Romagna Srl Impresa Sociale C.F.:800611110377 P.I.: 
04191290370 con sede legale a Bologna, Via Bigari n. 3; 

 
VISTO il verbale del tavolo di co-progettazione svoltosi il 15/10/2024 ed allegato alla presente, prot. 14685; 
 
RITENUTO di confermare il progetto presentato dalla suddetta associazione, che si allega; 
 
PRESO ATTO di dover procedere alla stipula della Convenzione, il quale schema era stato approvato con 
determina n. 353 del 03/09/2024; 
 
PRESO ATTO INOLTRE di dover impegnare la somma €. 46.382,00 per la realizzazione del progetto; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in relazione a: 
 
regolarità dell’istruttoria svolta; 
rispetto delle tempistiche previste dalla legge; 
idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
conformità a leggi, Statuto e regolamenti comunali; 
 

DETERMINA 
 

- di approvare il verbale di co-progettazione allegato alla presente; 
- di approvare il progetto presentato dall’associazione IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emila 
Romagna Srl Impresa Sociale C.F.:800611110377 P.I.: 04191290370 con sede legale a Bologna , Via Bigari 
n. 3; 
- di dare atto che verrà stipulata convenzione il quale schema era stato approvato n. 353 del 03/09/2024 
-di impegnare la somma €. 46.382,00 come di seguito: 

 euro 39.295,48 sul cap. sul cap. 781 “Spese per inserimento scolastico alunni disabili” Missione 4 
Programma 6; 

 euro 7.086,52 sul cap. 1340, Missione 12 programma 5  
Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 
 

Sottoscritta dal Responsabile di Settore 
(BARBI MONICA) 
con firma digitale 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 423 del 28-10-2024 

 Barbi Monica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 423 del 28-10-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 423 del 28-10-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE II DEMOGRAFICI E SOCIALI 
Numero di Settore: 55 
 

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER L'INDIVIDUAZIONE 
DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE 
DI UN PROGETTO A SOSTEGNO DEL SUCCESSO FORMATIVO 
DELLE TRANSIZIONI VERSO IL LAVORO DEGLI STUDENTI 
CERTIFICATI AI SENSI DELLA L. 104/92, IN ATTUAZIONE 
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 739/2024 
APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
CIG B2EA779266 

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 28-10-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   448 del 28-10-2024 a Competenza   CIG B2EA779266 
5° livello 04.06-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo        781 / Articolo       
SPESE PER INSERIMENTO SCOLASTICO ALUNNI HANDICAPPATI 
Causale ROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LINDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA CO-

PROGETTAZIONE DI UN PROGETTO A SOSTEGNO DEL SUCCESSO FORMATIVO DELLE TRANSIZIONI 
VERSO IL LAVORO DEGLI STUDENTI CERTIFICATI AI SENSI DELLA L. 104/92, IN ATTUAZIONE DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 739/2024 APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E IMPEGNO DI SPESA. 

Importo 2024 Euro 39.295,48 
Beneficiario    201883  IAL EMILIA ROMAGNA SRL IMPRESA SOCIALE 

 
Impegno N.   449 del 28-10-2024 a Competenza   CIG B2EA779266 
5° livello 12.05-1.04.01.02.003  Trasferimenti correnti a Comuni 
Capitolo       1340 / Articolo       
SPESE PER GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 423 del 28-10-2024 

Causale ROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LINDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA CO-
PROGETTAZIONE DI UN PROGETTO A SOSTEGNO DEL SUCCESSO FORMATIVO DELLE TRANSIZIONI 
VERSO IL LAVORO DEGLI STUDENTI CERTIFICATI AI SENSI DELLA L. 104/92, IN ATTUAZIONE DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 739/2024 APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E IMPEGNO DI SPESA. 

Importo 2024 Euro 7.086,52 
 

******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
g
a
r
a
n
o
 
M
a
i
n
a
r
d
a
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
1
4
6
8
5
 
d
e
l
 
1
7
-
1
0
-
2
0
2
4
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
1
0
 
C
l
.
1

Comune di Vigarano Mainarda Prot. N.@1@ del @2@ @11@ Cat@41@ Cl.@42@



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
g
a
r
a
n
o
 
M
a
i
n
a
r
d
a
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
1
4
6
8
5
 
d
e
l
 
1
7
-
1
0
-
2
0
2
4
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
1
0
 
C
l
.
1

Comune di Vigarano Mainarda Prot. N.@1@ del @2@ @11@ Cat@41@ Cl.@42@



1 

Sede provvisoria Via Guercino, 62 - 44042 Cento (FE) Italia – Tel. 051 6843111 – Fax 051 6843120 – c.f. 

81000520387  

www.comune.cento.fe.it - comune.cento@cert.comune.cento.fe.it 

 

 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 

PROVINCIA DI FERRARA 

   

 

Allegato 4 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA "CO-PROGETTAZIONE CON ENTI DEL TERZO 
SETTORE DI UN PROGETTO A SOSTEGNO DEL SUCCESSO FORMATIVO DELLE 
TRANSIZIONI VERSO IL LAVORO DEGLI STUDENTI CERTIFICATI AI SENSI DELLA 
L. 104/92. 

PROPOSTA PROGETTUALE 

LA PRESENTE SCHEDA È PARTE INTEGRANTE DELL’AVVISO E NON PUO’ ESSERE 
MODIFICATA. QUALORA SI NECESSITI DI MAGGIORE SPAZIO PER ALCUNE VOCI, È 
POSSIBILE UNICAMENTE AGGIUNGERE DELLE RIGHE ALL’INTERNO DEL FORMAT. 
UTILIZZARE IL CARATTERE ARIAL 12 PT. 

Soggetto proponente: 

L’ente IAL Emilia Romagna Innovazione Apprendimento Lavoro S.r.l. - Impresa Sociale, con 
sede legale in Bologna (Bo) Via Bigari n° 3 Cap. 40128 C.F. 80061110377 P.IVA 
04191290370 Tel. 051 0951311 e-mail: sedeferrara@ialemiliaromagna.it PEC: 
ialer@pec.ialemiliaromagna.it 
nella persona del Legale Rappresentante: Ciro Donnarumma 

presenta la seguente proposta progettuale: 

1. Titolo del progetto 

Percorsi di Inclusione Formativa e Lavorativa per Studenti con Disabilità a Vigarano Mainarda 

 

2. Durata del progetto 

(indicare la data presunta di inizio e fine progetto) 

Durata Mesi: 12 mesi 

Data inizio: 01/01/2025 

Data fine: 31/12/2025  

 

 



2 

Sede provvisoria Via Guercino, 62 - 44042 Cento (FE) Italia – Tel. 051 6843111 – Fax 051 6843120 – c.f. 

81000520387  

www.comune.cento.fe.it - comune.cento@cert.comune.cento.fe.it 

 

 

 
 

Allegato 4 

1. Esperienza tecnico-professionale maturata nella realizzazione e progettazione di 
interventi di welfare territoriale, con particolare riferimento all’ambito dell’attività che 
forma oggetto della co progettazione da evincersi da idonea relazione sulle attività 
svolte (max 40 punti); 

(descrizione sintetica) 
 

Innovazione Apprendimento Lavoro S.r.l. - Impresa Sociale ha esperienza pluriennale nel campo 

della formazione professionale. Nello specifico ha notevole esperienza di lavoro con destinatari con 

minori opportunità e soggetti con disabilità. L’ Ente si è dotato nel corso degli anni di 

professionalità e metodologie innovative che hanno permesso di raggiungere ottimi risultati in 

termini di impatto sociale. IAL si impegna da sempre nel miglioramento delle progettualità in 

essere per adattarle ad una vasta gamma di tipologie di utenti affidati. 

Tra le attività svolte per destinatari oggetto dell’Avviso ci sono: 

• Rif.PA 2016-5138/RER Titolo Operazione: MISURE DI POLITICA ATTIVA DEL 

LAVORO RIVOLTE A PERSONE DISABILI NELLA PROVINCIA DI FERRARA 

• 2017-7903/RER Titolo operazione MISURE DI POLITICA ATTIVA DEL LAVORO 

RIVOLTE A PERSONE DISABILIAZIONE 6 COLLOCAMENTO MIRATO FERRA 

• 6698/RER Titolo operazione AZIONI PER L'INSERIMENTO AL LAVORO, 

L'INCLUSIONE SOCIALE E L'AUTONOMIA DELLE PERSONE IN CONDIZIONI DI 

FRAGILITÀ E VULNERABILITÀ -DISTRETTO FERRARA OVEST 

• 2016-6742/RER Titolo operazione MISURE PER L’INSERIMENTO AL LAVORO, 

L’INCLUSIONE SOCIALE E L’AUTONOMIA DELLE PERSONE IN CONDIZIONI DI 

FRAGILITA’ E VULNERABILITA- L.14/2015- DISTRETTO CENTRO NORD 

• 2018-10236/RER Titolo operazione Azioni formative e di politica attiva del lavoro a 

supporto dell’inserimento lavorativo e della permanenza nel lavoro – Ferrara 

• 2018-10539/RER Titolo operazione INTERVENTI FORMATIVI E DI POLITICA 

ATTIVA DEL LAVORO PER LE PERSONE IN CONDIZIONE DI FRAGILITA’ E 

VULNERABILITA’ - AZIENDA USL DI FERRARA - CENTRO NORD 

• 2018-10547/RER Titolo operazione Interventi formativi e di politica attiva del lavoro per le 

persone in condizioni di fragilità e vulnerabilità - Azienda USL di FERRARA - Ovest 

• Rif.PA 2019-12004/RER Titolo Operazione: Azioni formative e di politica attiva del lavoro 

a supporto dell’inserimento lavorativo e della permanenza nel lavoro – Ferrara 

• 2019-13116/RER Titolo operazione Interventi formativi e di politica attiva del lavoro per le 

persone in condizioni di fragilità e vulnerabilità - Azienda USL di FERRARA – Ovest 

• 2019-13128/RER Titolo operazione INTERVENTI FORMATIVI E DI POLITICA 

ATTIVA DEL LAVORO PER LE PERSONE IN CONDIZIONE DI FRAGILITA’ E 

VULNERABILITA’- AZIENDA USL DI FERRARA- CENTRO NORD 

• 2020-15078/RER Titolo operazione Percorsi di formazione permanente per l’occupabilità e 

l’adattabilità – Ambito territoriale Ferrara 

• 2020-15060/RER Titolo operazione Azioni formative e di politica attiva del lavoro a 

supporto dell’inserimento lavorativo e della permanenza nel lavoro – Ferrara 



3 

Sede provvisoria Via Guercino, 62 - 44042 Cento (FE) Italia – Tel. 051 6843111 – Fax 051 6843120 – c.f. 

81000520387  

www.comune.cento.fe.it - comune.cento@cert.comune.cento.fe.it 

 

• 2021-16947/RER Titolo operazione Azioni formative e di politica attiva del lavoro a 

supporto dell’inserimento lavorativo e della permanenza nel lavoro – Ferrara 

• 2021-16414/RER Titolo operazione Percorsi di formazione permanente per l’occupabilità e 

l’adattabilità –Ambito territoriale Ferrara 

• 2022-18470/RER Titolo operazione Misure formative e per il lavoro - Percorso 4 - Lavoro e 

Inclusione - Azienda USL di FERRARA - Sud-Es 

• 2022-18485/RER Titolo operazione Verso il Lavoro 

• 2024/ Comune di Vigarano Mainarda: Avviso pubblico per la "co-progettazione con enti del 

terzo settore di un progetto a sostegno del successo formativo delle transizioni verso il 

lavoro degli studenti certificati ai sensi della l. 104/92.; Titolo operazione: “Azioni a 

supporto della transizione verso il mondo del lavoro” 

 

 

2. Qualità e coerenza della proposta di co-progettazione in relazione agli obiettivi e 
agli interventi previsti dal presente avviso.  
Adeguatezza strumenti di monitoraggio e valutazione dei risultati attesi. (max 40 
punti); 

(descrizione sintetica) 

 
Destinatari:  

Studenti certificati ai sensi della L. 104/92 frequentanti l’ultimo anno del loro percorso formativo o 

che lo abbiano concluso nel precedente anno educativo, che siano attualmente o siano stati 

assegnatari di ore di integrazione scolastica. 

Obiettivo generale del Progetto 

Offrire sostegno a studenti certificati ai sensi della L. 104/92 per garantire il successo formativo 

nella transizione verso il lavoro, tramite l’acquisizione delle competenze necessarie per lavorare nel 

settore della ristorazione e nel settore digitale  

 

Obiettivi specifici: 

• Accompagnare i discenti e le famiglie in un percorso formativo incentrato sull'analisi dei 

bisogni dei beneficiari, che permetta di acquisire le conoscenze e competenze necessarie 

per l'ingresso nel mercato del lavoro  

• Raccordarsi con i servizi del territorio per garantire continuità ed efficacia delle misure 

previste nel progetto Individuale L.104/92 e nel percorso di inclusione dell’utente  

• Supportare gli utenti verso l’entrata nel mondo del lavoro 

• Migliorare la qualità delle metodologie formative per l'accompagnamento dei discenti al 

lavoro tramite un monitoraggio di progetto strutturato e continuativo  

• Creare le condizioni di contesto ottimali per la fruizione delle attività ed il 

raggiungimento degli obiettivi di inclusione per ciascun destinatario 

• Acquisire le competenze informatiche per la creazione di audiovisivi e di realtà virtuale 

• Acquisire le competenze necessarie per ottenere la qualifica di: Operatore della 

ristorazione e inserirsi nel mercato del lavoro in questo campo  

Linea di intervento:  

Realizzare azioni per: 



4 

Sede provvisoria Via Guercino, 62 - 44042 Cento (FE) Italia – Tel. 051 6843111 – Fax 051 6843120 – c.f. 

81000520387  

www.comune.cento.fe.it - comune.cento@cert.comune.cento.fe.it 

 

• Garantire la possibilità per gli studenti di svolgere attività di tirocinio lavorativo o laboratori 

protetti. 

Azioni del Progetto: 

 

1. Incontri conoscitivi con le famiglie dei discenti per informarli sui percorsi formativi/orientativi 

rivolti ai loro ragazzi (20 ore) 

2. Incontri di accompagnamento al lavoro e alle opportunità lavorative 

3. Laboratorio protetto - corso informatica 40 ore 

4. Laboratorio protetto - corso di ristorazione 100 ore  

5. Monitoraggio e verifica andamento del progetto e dei risultati attesi. 

 

 

1. Azione: Incontri conoscitivi con le famiglie dei discenti per informarli sui percorsi 

formativi/orientativi rivolti ai loro ragazzi (20 ore) 

 

Il percorso partecipato include le seguenti fasi:   

1. Analisi dei bisogni e formulazione degli obiettivi da raggiungere  

2. Ricostruzione della storia personale e verifica dei vincoli organizzativi, logistici, familiari e 

sociali relativi alla ricerca del Lavoro o di offerte formative 

3. Attività di valorizzazione delle competenze possedute: 

-sostegno nell’analisi dell’esperienza lavorativa e formativa 

-strumenti di auto-valutazione 

-sviluppo della consapevolezza delle risorse personali e potenzialità 

PROFESSIONALITÀ COINVOLTE: orientatori - esperti del mondo del lavoro - coordinatori 

dell’ente attuatore - referenti dei vari utenti - tutor - esperti di tematiche di inclusione - psicologi - 

specifiche professionalità. 

DURATA: 20 ore 

OBIETTIVI DELL’AZIONE:  

- Definire un percorso di accompagnamento al lavoro partecipato con i discenti e le loro 

famiglie, individualizzato secondo le loro esigenze in relazione agli esiti della fase di 

osservazione 

- Sviluppo di soft skills utili all’entrata nel mondo del lavoro  

- Facilitare l’utilizzo di strumenti di auto-valutazione delle competenze  

- Valorizzare le competenze possedute e definire eventuali ambiti di sviluppo 

 

2. Azione: accompagnamento al lavoro e alle opportunità lavorative 

 

L’azione verterà sulle seguenti attività:  

- Supporto nella realizzazione di un piano d’azione per la ricerca di lavoro e il miglioramento 

delle proprie competenze 

- Affiancamento nell’individuazione dei luoghi per la ricerca 

- Affiancamento alla redazione del CV e della lettera motivazionale  

- Sostegno nel reperimento e nell’analisi di informazioni relative ad opportunità lavorative, 

formative e di inserimento professionale 

- Fornitura di strumenti per la ricerca di lavoro 

- Individuazione dei soggetti sul territorio utili per formarsi, orientarsi e promuoversi 

- Affiancamento nella individuazione dei profili ricercati dalle aziende 



5 

Sede provvisoria Via Guercino, 62 - 44042 Cento (FE) Italia – Tel. 051 6843111 – Fax 051 6843120 – c.f. 

81000520387  

www.comune.cento.fe.it - comune.cento@cert.comune.cento.fe.it 

 

- Fornitura di informazioni, tecniche e modalità di contatto con le aziende (banche dati, motori di 

ricerca, etc.) 

- Sostegno per affrontare un colloquio di lavoro o di inserimento in un contesto formativo 

-  

- Monitoraggio e valutazione continuativi  

PROFESSIONALITÀ COINVOLTE: a seconda della tipologia di intervento realizzato, verranno 

attivate differenti professionalità, indicativamente: - orientatori - esperti del mondo del lavoro - 

coordinatori dell’ente attuatore - referenti dei vari utenti - tutor - esperti di tematiche di inclusione - 

psicologi - specifiche professionalità. 

Durata: 40 ore 

OBIETTIVI DELL’AZIONE: 

- Accompagnare i discenti nell’entrata del mondo del lavoro e nella definizione della propria 

carriera  

- Promuovere le attività dei soggetti del territorio che promuovono azioni di formazione e 

orientamento  

- Favorire l’autonomia e l’indipendenza dei discenti nella ricerca del lavoro fornendo tutti gli 

strumenti e le conoscenze utili.  

 

3. Laboratorio protetto: Corso di informatica per la creazione di audiovisivi e di realtà 

virtuale 

 

L’azione consisterà nell’erogazione di un corso della durata di 40 ore  

Il corso affronterà le seguenti tematiche: 

- Introduzione alla creazione audiovisiva  

- Tecniche di produzione di contenuti multimediali  

- Introduzione alla realtà virtuale  

- Project work finale: sviluppo di un breve progetto audiovisivo e/o di un ambiente virtuale 

personalizzato  

PROFESSIONALITÀ COINVOLTE: Orientatori, Tutor, docenti esperti nelle tematiche del corso,  

OBIETTIVI DELL’AZIONE: 

- Al termine di questa attività progettuale il discente dovrà acquisire le competenze necessarie per 

lavorare nell’ambito della creazione di audio-visivi e di ambienti della realtà virtuale  

- Capacitare il discente tramite l’apprendimento di strumenti digitali che implicano l’utilizzo di 

creatività e competenze tecniche  

4. Laboratorio protetto: Corso per Operatore della ristorazione  

Il laboratorio protetto sarà effettuato tramite l’erogazione di un corso di Operatore della 

Ristorazione della durata di 100 ore per l’ottenimento della relativa qualifica. 

Il corso sarà strutturato nel seguente modo:  

- Trattamento materie prime e semilavorati 

- Preparazione piatti 

- Allestimento spazi di ristorazione e servizio  

- Preparazione e distribuzione bevande e snack  

- Project work finale  

OBIETTIVI DELL’AZIONE: 

- Acquisire le competenze necessarie previste dalla Qualifica di Operatore della ristorazione 

- Facilitare l’ingresso dei discenti nel mercato del lavoro  

- Facilitare il processo di autonomia economica dei discenti  

 

5. Azione: Monitoraggio e verifica andamento del Progetto e dei risultati attesi. 



6 

Sede provvisoria Via Guercino, 62 - 44042 Cento (FE) Italia – Tel. 051 6843111 – Fax 051 6843120 – c.f. 

81000520387  

www.comune.cento.fe.it - comune.cento@cert.comune.cento.fe.it 

 

 

Il progetto verrà monitorato attraverso un Gruppo di Monitoraggio composto da: 

• 1 Componente Ial Emilia Romagna Srl Impresa Sociale 

• 1 Componente nominato dal Comune di Vigarano Mainarda 

 

Il Gruppo di Monitoraggio avrà il compito di valutare l’andamento del progetto rispetto ai tempi di 

realizzazione e utenti coinvolti e le eventuali misure correttive  

Durata: verranno realizzati almeno 3 incontri: 1 all’avvio del progetto, 1 a metà progetto 1 al 

termine delle attività 

Il progetto verrà valutato anche tramite questionari compilati dai discenti e dalle loro famiglie. I 

questionari serviranno a definire l’andamento del progetto e utilizzeranno indicatori ispirati al 

metodo: Qualità della vita (QdV, Coscarelli e Balboni, 2014), concentrandosi nello specifico su 

indicatori di Empowerment ed autodeterminazione:  

- Livello di soddisfazione dei beneficiari per lo svolgimento delle attività di progetto (da 1 a 

10)  

- I discenti hanno potuto partecipare attivamente alla definizione dei percorsi formativi (scala 

da 1 a 5)  

- Benessere emotivo: si sono adottate misure specifiche per far si che l’ambiente di 

apprendimento sia riconoscibile, prevedibile e metta al proprio agio il discente (scala da 1 a 

10)  

- Sviluppo personale: Le attività svolte hanno permesso al discente di acquisire nuove 

competenze (scala da 1 a 10)  

- Livello di maggiore sicurezza e autoconsapevolezza dichiarata alla fine del progetto dai 

beneficiari (scala da 1 a 10)  

- Livello di maggiore indipendenza nella ricerca lavoro rilevato da beneficiari e/o familiari (su 

una scala da 1 10)  

- N. di discenti che hanno trovato lavoro a 6 mesi dalla conclusione del progetto  

- N. di discenti che a 6 mesi dal termine di progetto sta attivamente cercando lavoro nel 

settore del corso a cui si è partecipato  

 

3. integrazione del progetto con altre iniziative, attività e servizi esistenti sul territorio 

(max 20 punti); 

 

Durante la fase di realizzazione del progetto si avrà cura di attivare collaborazioni con soggetti 

pubblici, privati e del volontariato presenti nel territorio del Comune di Vigarano Mainarda. 

In particolare si attiveranno collaborazioni per l’utilizzo di spazi dove realizzare le iniziative e per 

l’utilizzo di professionalità da coinvolgere nelle attività con i seguenti soggetti locali: 

• Associazione Duilio Bergamini 

• Anteas 

• Auser Volontariato Ferrara Onlus 

• Scuola di Musica Theremin - Casa della Musica e delle Arti 

• Centro Sociale Ricreativo Il Borgo 

• Associazione di Promozione Sociale Aurora 

• Caritas Interparrocchiale di Vigarano Mainarda 

 

 
4. Cronoprogramma delle attività. 



7 

Sede provvisoria Via Guercino, 62 - 44042 Cento (FE) Italia – Tel. 051 6843111 – Fax 051 6843120 – c.f. 

81000520387  

www.comune.cento.fe.it - comune.cento@cert.comune.cento.fe.it 

 

(Descrizione sintetica delle fasi di sviluppo del progetto e delle attività che si 
intendono realizzare, con indicazione dei tempi di avvio e di esecuzione delle varie 
fasi) 

 

 

Denominazione azione Data avvio azione Data termine azione 

Incontri conoscitivi con le 

famiglie dei discenti per 

informarli sui percorsi 

formativi/orientativi rivolti ai 

loro ragazzi  

01/2025 –  02/2025 

Accompagnamento al lavoro e 

alle opportunità lavorative 

02/2025 12/2025 

Laboratorio protetto - corso 

informatica 40 ore  

03/2025 12/2025 

Laboratorio protetto - corso di 

ristorazione 100 ore  

03/2025 12/2025 

Monitoraggio e verifica 

andamento del Progetto e dei 

risultati attesi 

01/01/2025 31/12/2025 

 

 

 
5. Competenze, titoli professionali ed esperienze del/dei coordinatore/i e del personale 

che si prevede di impegnare nella attuazione dell’intervento e per i quali si allegano i 
curricula indicati 
(Allegare i CV in originale sottoscritti da tutte le professionalità che si intendono 
coinvolgere nel progetto) 

 

Si allegano i C.V. di alcuni professionisti che opereranno nell’ambito dell’operazione in oggetto. A 

questi se ne potrebbero aggiungere altri in rapporto alle diverse Attività laboratoriali che verranno 

realizzate e che non vengono indicate in questo Progetto ma che avranno le caratteristiche 

professionali adeguate al ruolo. 

  

Allegato 4 
Nome e  

Cognome 
Ruolo nel  
progetto 

Qualifiche ed esperienze  
(max. 300 caratteri per  

ciascuno) 

Partner di  
riferimento 

Rif.  
CV  

allegat  
o 

Enrico Marchetti Orientatore/tutor/co

ordinatore 

Esperto in orientamento per 

soggetti con disabilità e 

svantaggio in grado di 

supportare gli utenti nello 

svolgimento delle loro 

attività 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ial Emilia 

Romagna Srl 

Impresa Sociale 

1 




